
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. februar 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 592 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 592:  

”Ministeren bedes oplyse, om Danmark er i dialog med det Grønlandske hjemme-

styre fsva. håndtering af coronavirus – og i givet fald, bedes ministeren oplyse om der 

er aftalt initiativer fra dansk side?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet Sundhedsstyrel-

sen og Styrelsen for Patientsikkerhed om bidrag.  

 

Sundhedstyrelsen har oplyst følgende:  

”Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at der er løbende dialog med det grønlandske hjem-

mestyre i relation til håndtering af ny coronavirus, dialog er nærmere beskrevet ne-

denstående.  

 

Det skal helt overordnet bemærkes, at for så vidt angår sundhedsvæsen og sund-

hedsberedskab har det grønlandske hjemmestyre hjemtaget varetagelse af disse 

funktioner, således har Sundhedsstyrelsen ingen myndighedsrolle i forhold til disse 

områder på Grønland, men stiller sig til rådighed på konkret anmodning.  

 

Daglig status angående COVID-19 

Landslægen på Grønland har siden starten af februar modtaget en daglig status angå-

ende COVID-19 fra Sundhedsstyrelsen.  

 

Rådgivning i henhold til særskilte spørgsmål 

Sundhedsstyrelsens krisestab har løbende været i dialog på henholdsvis mail og tele-

fon med landslægen på Grønland angående konkret spørgsmål i relation til COVID-19. 

Herunder uddybende spørgsmål til retningslinjen for håndtering af COVID-19, over-

flytning af potentielt smittede fra Grønland. 

 

Videomøde  

Der blev den 26. februar afholdt videomøde mellem Rigspolitiet, landslægen på Grøn-

land og Sundhedsstyrelsen med fokus på samarbejdet angående ny coronavirus. 

 

På mødet blev de grønlandske repræsentanter informeret om de overordnede linjer i 

den indsats, Sundhedsstyrelsen har lavet i forbindelse med udbrud af ny coronavirus, 

herunder: 
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Side 2 

 Udarbejdelse og opdatering af retningslinjer for håndtering af COVID-19. Se-

neste udgave med en nedskalering ift. alment farlig sygdom. Alle udgaver er 

sendt til landslægen 

 Udarbejdelse og opdatering af FAQ til borgere på Sundhedsstyrelsens hjem-

meside 

 Udarbejdelse og opdatering af informationsmateriale til bl.a. lufthavne. Ma-

teriale ligger på Sundhedsstyrelsens hjemmeside 

 Oprettelse af telefon-Hotline til borgere og sundhedsprofessionelle 

 Plan for smitte-tilfælde og smittespredning i Danmark, herunder Pandemi-

plan og karantæneplaner 

Derudover præsenterede Grønland konkrete behov for infektionsmedicinsk sparring 

samt løbende opdatering ift. nye diagnostiske muligheder.” 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har oplyst følgende:  

”Det bemærkes for god ordens skyld, at Grønland har hjemtaget sit eget sundheds-

væsen. Styrelsen for Patientsikkerhed har derfor ikke myndighedskompetence til at 

foretage foranstaltninger vedrørende håndtering af smitsomme sygdomme i Grøn-

land. Eksperter fra Styrelsen for Patientsikkerhed har dog udvekslet viden med grøn-

landske kollegaer om håndteringen af ny coronavirus (COVID-19).” 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens og Styrelsen for Patientsikkerheds bi-

drag.  

 

Jeg kan herudover oplyse, at den grønlandske minister for sundhed, sociale anliggen-

der og justitsområdet Martha Abelsen har skrevet til mig og bl.a. anmodet om mulig-

heden for at drøfte mulige tilfælde og specifikke problemstillinger relateret til COVID-

19 med Statens Serum Institut og Sundhedsstyrelsen.  

 

Dette ønske er naturligvis imødekommet.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Tove Kjeldsen 

 


